[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
СОВЕТ СУОЯРВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
 XIII сессия                                                                                    I   созыв

         29.06.2023

                                                           № 178
Информация об исполнении бюджета Суоярвского муниципального округа
за 1 квартал 2023 года
В соответствии с п.6 ст.52 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления» № 131-ФЗ от 06.10.2003г., ст.54 Устава Суоярвского муниципального округа Республики Карелия,
Совет Суоярвского муниципального округа РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию об исполнении бюджета Суоярвского муниципального округа за 1 квартал 2023 года.
2. Решение подлежит  официальному опубликованию в районной газете «Суоярвский вестник» и размещению на официальном сайте Суоярвского муниципального округа  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет».
Председатель Совета Суоярвского

муниципального  округа                                                                    Васенина Н.В.

Глава Суоярвского муниципального  округа                                   Петров Р.В.
                                                                   Приложение

                                                          к решению XIIIсессии  I созыва Совета Суоярвского

                                                                 муниципального округа  от  29.06.23 г.  № 178
ИНФОРМАЦИЯ
об исполнении бюджета Суоярвского муниципального округа
за 1 квартал 2023 года

ДОХОДЫ:

	Наименование дохода
	План на год, тыс. руб.
	Сумма поступлений за 1 квартал 2023 года тыс.руб.
	%  исполнения

	1
	НДФЛ
	131973,97
	29559,54
	22,4

	2
	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации
	10839,70
	2914,33
	26,9

	3
	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения
	910,30
	179,11
	19,7

	4
	Единый налог на вмененный доход
	0
	-49,06

	5
	Единый сельскохозяйственный налог
	50,0
	0

	6
	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы
	2500,23
	-117,19

	7
	Налог на имущество физических лиц
	3160,60
	129,94
	4,1

	8
	Земельный налог
	6914,01
	1438,87
	20,8

	9
	Государственная пошлина
	2798,59
	186,12
	6,65

	10
	Доходы от аренды земельных участков
	4942,00
	869,44
	17,6

	11
	Доходы  от аренды имущества
	1171,00
	24,71
	2,1

	12
	Прочие доходы от использования имущества и прав
	3336,36
	411,28
	12,3

	13
	Платежи при пользовании природными ресурсами
	451,70
	130,45
	28,9

	14
	Доходы от оказания платных услуг
	13298,08
	3692,74
	27,8

	15
	Доходы от реализации имущества
	0
	8,62

	16
	Доходы от реализации земельных участков
	500,00
	30,11
	6,0

	17
	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	987,39
	218,01
	22,1

	18
	Прочие неналоговые доходы
	0
	394,76

	19
	Дотации
	78222,00
	39407,3
	50,4

	20
	Субсидии
	567112,25
	38493,07
	6,8

	21
	Субвенции
	244306,90
	51193,14
	21,0

	22
	Иные межбюджетные трансферты
	13007,00
	3222,78
	24,8

	23
	Прочие безвозмездные поступления
	40,00
	0

	24
	Возврат остатков субсидий
	-8,08
	-2564,05

	ВСЕГО:
	1 086 514,0
	169 774,06
	15,6

За 1 квартал 2023 года поступило доходов 169 774,06 тыс. руб., что составляет 15,6% годового плана. Исполнение по налоговым и неналоговым платежам более 25% по акцизам, платежам при пользовании природными ресурсами и доходам от оказания платных услуг, по остальным платежам исполнение менее 25 %.
              Сравнительный анализ поступления доходов   за 1 квартал 2022, 2023 гг.
	№ п/п
	Наименование дохода
	ФАКТ
	Отклонение

	1 квартал 2022 г. тыс. руб.
	1 квартал 2023 г. тыс. руб.

	Налоговые и неналоговые доходы
	40 505,85
	40 021,78
	-484,07

	1
	НДФЛ
	28144,75
	29559,54
	+1414,79

	2
	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации
	2826,56
	2914,33
	+87,77

	3
	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения
	177,30
	179,11
	+1,81

	4
	Единый налог на вмененный доход
	28,23
	-49,06
	-77,29

	5
	Единый сельскохозяйственный налог
	44,90
	0
	-44,90

	6
	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы
	619,1
	-117,19
	-736,29

	7
	Налог на имущество физических лиц
	-134,1
	129,94
	+264,04

	8
	Земельный налог
	1405,67
	1438,87
	+33,20

	9
	Государственная пошлина
	786,39
	186,12
	-600,27

	10
	Доходы от аренды земельных участков
	837,21
	869,44
	+32,23

	11
	Доходы  от аренды имущества
	157,16
	24,71
	-132,45

	12
	Прочие доходы от использования имущества и прав
	706,50
	411,28
	-295,22

	13
	Платежи при пользовании природными ресурсами
	159,32
	130,45
	-28,87

	14
	Доходы от оказания платных услуг
	3993,78
	3692,74
	-301,04

	15
	Доходы от реализации имущества
	452,11
	8,62
	-443,49

	16
	Доходы от реализации земельных участков
	164,52
	30,11
	-134,41

	17
	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	159,87
	218,01
	+58,14

	18
	Прочие неналоговые доходы
	-23,42
	394,76
	+418,18

	Безвозмездные поступления
	137 613,12
	129 752,28
	-7860,84

	19
	Дотации
	31619,00
	39407,34
	+7788,34

	20
	Субсидии
	69543,95
	38493,07
	-31050,88

	21
	Субвенции
	48323,65
	51193,14
	+2869,49

	22
	Иные межбюджетные трансферты
	3660,73
	3222,78
	-437,95

	23
	Прочие безвозмездные поступления
	17,8
	0
	-17,8

	24
	Возврат остатков субсидий
	-15552,01
	-2564,05
	+12987,96

	ВСЕГО:
	178 118,97
	169 774,06
	-8 344,91

В 1 квартале 2023 года в сравнении с аналогичным периодом 2022 года, объем поступлений доходов снизился на 8 344,91 тыс. руб., за счет безвозмездных поступлений. Доходы от налоговых и неналоговых поступлений уменьшились на 484,07 тыс. руб. за счет снижения поступлений по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы, государственной пошлине, доходам от аренды и реализации имущества.
Основным доходным источником бюджета является НДФЛ, он составляет 73,9% от общего объёма налоговых и неналоговых доходов. Удельный вес других наиболее весомых доходных источников бюджета от общего объема доходов распределяется следующим образом: платные услуги – 9,2%, акцизы – 7,3%,  земельный налог – 3,6%,  доходы от аренды земельных участков – 2,2%.
РАСХОДЫ:

	ФКР
	Наименование расхода
	Сумма расходов 1 квартал 2022 год

тыс. руб.
	План на год, тыс. руб.
	Сумма расходов 1 квартал 2023 год
тыс. руб.
	% исполнения к 2022 году
	% исполнения к плану

	01 02
	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	482,87
	2650,0
	699,03
	144,8
	26,4

	01 03
	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований
	103,87
	4,0
	0

	0

	01 04
	Функционирование местной администрации
	5429,42
	37402,40
	4930,58
	90,8
	13,2

	01 05
	Судебная система
	0
	0,2
	0
	0
	0

	01 11
	Резервные фонды
	0
	100,0
	0
	0
	0

	01 13
	Другие общегосударственные вопросы
	4354,27
	22394,05
	7026,32
	161,4
	31,4

	02 03
	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	145,06
	442,30
	0

	0

	03 14
	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности
	51,89
	500,00
	288,28
	Рост в 5,5 раза
	57,7

	04 05
	Сельское хозяйство и рыболовство
	0
	1502,70
	0
	0
	0

	04 09
	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	4793,87
	31699,75
	4735,92
	98,8
	14,9

	04 12
	Другие вопросы в области национальной экономики
	0
	40,0
	0
	0
	0

	05 01
	Жилищное хозяйство
	65050,74
	454508,60
	8037,65
	12,4
	1,8

	05 02
	Коммунальное хозяйство
	134,91
	17677,95
	11566,24
	Рост в 85 раз
	65,4

	05 03
	Благоустройство
	4397,21
	14238,84
	2488,18
	56,6
	17,5

	05 05
	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства
	16,85
	466,73
	357,91
	Рост в 21 раз
	76,7

	07 01
	Дошкольное образование
	21066,25
	100948,60
	23263,33
	110,4
	23,0

	07 02
	Общее образование
	59006,67
	402949,50
	79848,46
	135,3
	19,8

	07 03
	Дополнительное образование детей
	3683,13
	18959,70
	4686,99
	127,3
	24,7

	07 07
	Молодежная политика и оздоровление детей
	63,79
	1920,00
	40,00
	62,7
	2,1

	07 09
	Другие вопросы в области образования
	3041,36
	14016,93
	3646,07
	119,9
	26,0

	08 01
	Культура
	6895,45
	28620,75
	8599,46
	124,7
	30,0

	10 01
	Иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям
	1521,95
	6400,00
	1490,23
	97,9
	23,3

	10 03
	Социальное обеспечение населения
	1222,60
	10670,00
	2000,63
	163,6
	18,8

	10 04
	Охрана семьи и детства
	1592,71
	8948,50
	1326,33
	83,3
	14,8

	10 06
	Другие вопросы в области социальной политики
	223,33
	1267,50
	117,40
	52,6
	9,3

	11 01
	Физическая культура
	5996,81
	19973,00
	4979,47
	83,0
	24,9

	11 03
	Спорт высших достижений
	950,04
	2235,00
	0

	0

	11 05
	Другие вопросы в области физической культуры и спорта
	89,84
	200,00
	147,87
	164,6
	73,9

	12 02
	Периодическая печать и издательства
	300,00
	750,00
	350,00
	116,7
	46,7

	13 01
	Обслуживание муниципального долга
	934,13
	4000,00
	491,73
	52,6
	12,3

	ВСЕГО:
	191 549,02
	1 205 487,0
	171 118,08
	89,3
	14,2

Расходы за 1 квартал 2023 года составили 171 118,08 тыс. руб., что составляет 14,2% от плана расходов на 2023г. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года снижение расходов на 20 430,94 тыс. руб. или на 10,7%, в 2022 году было произведено больше расходов по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство».
Расходы по разделу 01 00 общегосударственные вопросы составили 12 655,93 тыс. руб., из них:
- расходы на функционирование высшего должностного лица 699,03 тыс.руб., на выплату заработной платы, начисления по оплате труда (страховые взносы).
- расходы на функционирование администрации составили 4930,58 тыс. руб., на выплату заработной платы, начисления по оплате труда (страховые взносы), проезд в командировку, услуги связи и спец.связи, канцелярские и хозяйственные расходы, техническое сопровождение программ, нотариальные услуги, изменение дизайна сайта, услуги охраны.
- расходы на другие общегосударственные вопросы составили 7 026,32 тыс. руб., расходы на содержание МКУ "Центр  информационно-хозяйственного обеспечения Суоярвского муниципального района " – 4210,10 тыс. руб., МКУ "ЦУМИ и ЗР Суоярвского района " – 868,13 тыс. руб., оплата налогов,  оплата за составление и корректировку смет,  оплата услуг по оценке имущества, оплата за удостоверение «Почетный гражданин», «Совет депутатов», оплата за тепловую и эл.энергию, выплаты на период трудоустройства,  оплата публикации в журнале «Вестник гос.регистрации», услуги связи, услуги по содержанию имущества, уборка помещений, топка печей, услуги по формированию архивного фонда при ликвидации поселений, сопровождение программ, услуги по управлению делами в процессе ликвидации администрации.
Расходы по разделу 03 00 национальная безопасность и правоохранительная деятельность составили 288,28 тыс. руб.  – ремонт пожарного пирса п.Райконкоски
Расходы по разделу 04 00 национальная экономика составили 4735,92 - содержание дорог в муниципальном округе.
Расходы по разделу 05 00 жилищно-коммунальное хозяйство составляют 22 449,98 тыс. руб., из них:

-  жилищное хозяйство – 8037,65 тыс. руб. - взносы в Фонд капремонта - 337,25 тыс.руб.; переселение граждан из аварийного жилья – 7 700,4 тыс. руб.
- коммунальное хозяйство – 11566,24 тыс. руб. – строительство сетей водоснабжения и водоотведения по ул.Октябрьской и Первомайской за счет средств субсидии из бюджета Республики Карелия -  11 466,35 тыс. руб.; ремонт водопроводных сетей 99,88 тыс.руб.

- благоустройство – 2488,18 тыс. руб.  – оплата за уличное освещение, тех. обслуживание и ремонт сетей уличного освещения, энергоэффективные мероприятия, удаление и обрезка деревьев, очистка кладбищ от снега, аренда автотранспортного средства, благоустройство территории Кайманова,2.
- другие вопросы в области ЖКХ – 357,91 тыс.руб.- расходы на содержание МКУ "Служба по вопросам похоронного дела"- 30,5 тыс.руб., финансирование МУП "Суоярвская КУМИ" – 327,4 тыс.руб.
Расходы по разделу 07 00 образование составили 111 484,85 тыс. руб., из них:
- расходы на дошкольное образование составили – 23263,33 тыс. руб., в том числе за счет средств местного бюджета 9188,2 тыс.руб. расходы на содержание дошкольных учреждений и дошкольных групп.
- расходы на общее образование составили – 79848,46 тыс. руб., в т.ч. за счет местного бюджета – 26367,6 тыс.руб., расходы на содержание школ (выплату заработной платы, начислений на оплату труда, оплату питания, оплата коммунальных услуг, услуг связи и Интернета,  оплата налога на имущество,  земельного и транспортного  налогов,  расходы  на  ГСМ,  субсидии  бюджетным  учреждениям  на  финансовое обеспечение  выполнения  муниципал. задания и на иные цели,  приобретение  канцелярских, хозяйственных  товаров, оплата за предрейсовый и послерейсовый осмотр, оплата по договорам ГПХ, оплата за мед.осмотры, курсы повышения квалификации).
- расходы на дополнительное образование детей составили 4686,99 тыс. руб., содержание школы искусств.
- расходы по молодежной политике и оздоровлению детей составили 40,0 тыс. руб. трудоустройство подростков в каникулярное время, приобретение призов участникам военно-спортивной игры «А ну-ка, парни», участникам конкурса «Живая классика», проезд команды на республиканский форум.
- расходы на другие вопросы в области образования составили 3646,07 тыс. руб. расходы на содержание централизованной бухгалтерии за счет средств местного бюджета 2082,36 тыс.руб., за счет средств субвенции из бюджета Республики Карелия 1563,71 тыс.руб.
Расходы на культуру составили 8599,46 тыс. руб. расходы на содержание Суоярвской ЦБС за счет средств местного бюджета 3848,76 тыс.руб., за счет субсидии из бюджета РК (на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры) 480,5 тыс.руб. Расходы на содержание культурно-досугового центра г.Суоярви за счет средств местного бюджета 3980,70 тыс.руб., за счет субсидии из бюджета РК (на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры) 289,5 тыс.руб.
Расходы по разделу 10 00 социальная политика составили 4 934,59 тыс. руб. из них:

- раздел 10.01 пенсионное обеспечение – 1490,23 тыс. руб. – дополнительное ежемесячное обеспечение к пенсии муниципальным служащим;

- раздел 10.03 социальное обеспечение населения – 2000,63 тыс. руб. – оплата за продукты питания, оказание услуг по организации питания, обучающихся из малоимущих семей и детей инвалидов в рамках программы АСП, субсидии бюджетным учреждениям на иные цели.
- раздел 10.04 охрана семьи и детства – 1 326,33 тыс.руб. -  выплата компенсация части платы, взимаемой с родителей за содержание детей.
- раздел 10.06 другие вопросы в области социальной политики – 117,4 тыс.руб.  - расходы на осуществление деятельности органов опеки и попечительства 93,40 тыс. руб.; приобретение продуктов питания по подпрограмме «Социальная политика» 24,0 тыс. руб.
Расходы по разделу 11 00 физическая культура и спорт составляют 5127,34 тыс. руб., из них:

- раздел 11.01 физическая культура 4979,47 тыс. руб. расходы на содержание спортивной школы.
- раздел 11.05 другие вопросы в области физической культуры и спорта 147,87 тыс. руб., расходы на мероприятия по программе «Развитие физический культуры и спорта».
Расходы по разделу 12 00 средства массовой информации составили 350,0 тыс. руб. – предоставление субсидии автономному учреждению редакция газеты «Суоярвский вестник» на выполнение муниципального задания.
Расходы по обслуживанию муниципального долга составляют 491,73 тыс. руб. - уплата процентов по кредитам.